Проект

Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекта – с 24 марта
[bookmark: _GoBack]по 30 марта 2015 года включительно.
О внесении предложений в проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан обращаться к ведущему советнику отдела межрегионального и межнационального сотрудничества и выставочной деятельности Р.Р. Корчагиной по тел. 264-73-96 (R.Korchagina@tatar.ru)

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «__» __________ № ____

Во исполнение пункта 3 Перечня поручений Президента Российской Федерации по вопросам государственной политики в отношении российского казачества от 20.02.2015 № Пр-293:
1. Утвердить прилагаемый план  по реализации в 2015-2016 годах в Республике Татарстан Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Министерство  культуры Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                 И.Ш. Халиков

6

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2015 – 2016 годах в Республике Татарстан Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Направление реализации Стратегии

	Документ, подтверждающий исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Совершенствование организации государственной и иной службы российского казачества

	1. 1.
	Организация и проведение первоначальной постановки допризывников-членов войсковых казачьих обществ на воинский учет
	Ежегодно (при наличии канди-датов из числа членов каза-чьих обществ)
	Татвоенкомат, войсковые казачьи общества
	в пределах средств, предусмотренных в федеральном бюджете Минобороны России
	Привлечение российского казачества к выполнению задач по обеспечению безопасности и обороноспособности РФ, прохождению членами казачьих обществ военной службы в ВС РФ, других войсках, воинских формированиях и органах, включение членов казачьих обществ в мобилизационный людской резерв для обеспечения гарантированного доукомплектования в установленные сроки ВС РФ, а также создание эффективной системы воинского учета членов казачьих обществ.
	Решения военных комиссаров

	2. 2.
	Осуществление на базе центров военно-патриотического воспитания Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» подготовки к службе в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации лиц из числа членов войсковых казачьих обществ во время их пребывания в запасе
	Ежегодно (при наличии канди-датов из числа членов казачьих обществ)
	РОГО ДОСААФ РТ
	в рамках средств РОГО ДОСААФ РТ
	подготовка квалифицированных кадров для выполнения задач, связанных с привлечением членов казачьих обществ к отдельным видам государственной и иной службы
	Доклад Регионального общественно-государственного объединения «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту (ДОСААФ) Республики Татарстан» на заседании региональной рабочей группы по делам казачества

	3. 4.
	Отбор кандидатов из числа членов войсковых казачьих обществ, пребывающих в запасе, для прохождения военной службы по контракту в воинских частях, подлежащих комплектованию членами войсковых казачьих обществ.
	Ежегодно (при наличии канди-датов из числа членов казачьих обществ)
	Татвоенкомат, войсковые казачьи общества
	в пределах средств, предусмотренных в федеральном бюджете Минобороны России
	Привлечение российского казачества к выполнению задач по обеспечению безопасности и обороноспособности РФ, прохождению членами казачьих обществ военной службы в ВС РФ, других войсках, воинских формированиях и органах, включение членов казачьих обществ в мобилизационный людской резерв для обеспечения гарантированного доукомплектования в установленные сроки ВС РФ, а также создание эффективной системы воинского учета членов казачьих обществ.
	Решения военных комиссаров

	4. 5.
	Привлечение членов войсковых казачьих обществ, пребывающих в запасе, к мобилизационным мероприятиям в ходе оперативно-стратегических учений и тренировок
	Ежегодно (при наличии канди-датов из числа членов казачьих обществ)
	Татвоенкомат, войсковые казачьи общества
	в пределах средств, предусмотренных в федеральном бюджете Минобороны России
	Привлечение российского казачества к выполнению задач по обеспечению безопасности и обороноспособности РФ, прохождению членами казачьих обществ военной службы в ВС РФ, других войсках, воинских формированиях и органах, включение членов казачьих обществ в мобилизационный людской резерв для обеспечения гарантированного доукомплектования в установленные сроки ВС РФ, а также создание эффективной системы воинского учета членов казачьих обществ.

	Решения военных комиссаров

	II. Совершенствование системы взаимодействия с российским казачеством

	5. 7.
	Ознакомление муниципальных служащих с основами законодательства Российской Федерации по развитию российского казачества в рамках курсов повышения квалификации  кадров государственных и муниципальных служащих в Высшей школе государственного и муниципального управления Казанского (Приволжского) федерального университета.
	Ежегодно
	МОиН  РТ,
ИРО РТ (по согласованию)
К(П)ФУ (по согласованию)
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан и бюджетах органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан на реализацию государственной программы «Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан на 2014-2020 годы»
	Подготовка квалифицированных кадров для выполнения задач, связанных с привлечением членов казачьих обществ к отдельным видам государственной службы
	Доклад на заседании региональной рабочей группы по делам казачества

	6. 8.
	Обеспечение информационного сопровождения плана мероприятий по реализации в 2015-2016 годах в Республике Татарстан Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года
	постоянно
	Агентство «Татмедиа» совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами РТ
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан
	Оказание организационного, информационного консультативного, методического содействия казачьим обществам в их деятельности по несению государственной и иной службы
	Доклад на заседании региональной рабочей группы по делам казачества

	III. Содействие организации работы с казачьей молодежью, ее военно-патриотическому духу, духовно-нравственному и физическому воспитанию, сохранению и развитию казачьей культуры

	7. 10.
	Обеспечение обучения допризывной казачьей молодежи по военно-учетным специальностям в образовательных организациях Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество  содействия армии, авиации и флоту России»
	Ежегодно
(при наличии кандидатов из числа членов казачьих обществ)
	РОГО ДОСААФ РТ
	в пределах средств, предусмотренных в федеральном бюджете Минобороны России и в рамках средств РОГО ДОСААФ РТ
	Подготовка квалифицированных кадров для выполнения задач, связанных с привлечением членов казачьих обществ к отдельным видам государственной службы
	Доклад на заседании региональной рабочей группы по делам казачества

	8.
	Участие в организации конкурса казачьих коллективов «Казачий круг»
	ежегодно
	МК РТ
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан
	Укрепление материально-технической базы творческих казачьих коллективов, поддержка культурных мероприятий в области сохранения и развития казачьей культуры, научное, методическое, кадровое и информационное обеспечение сохранения и развития самобытной казачьей культуры, сохранение культурного наследия казачества, развитие казачьего фестивального движения
	Доклад на заседании региональной рабочей группы по делам казачества

Список использованных сокращений:
Татвоенкомат – Военный комиссариат Республики Татарстан;
РОГО ДОСААФ РТ – Региональное общественно-государственное объединение «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту (ДОСААФ) Республики Татарстан;
К(П)ФУ – федеральное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»;
ИРО РТ – Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Республики Татарстан»;
Агентство «Татмедиа» – Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»;
МК РТ – Министерство культуры Республики Татарстан.